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Anotace

Diplomová práce na téma Neobyčejnost obyčejného se skládá z praktické a teoretické

části.

Obsahem praktické části je soubor šestnácti maleb zátiší provedených technikou

suchého pastelu. Teoretická část mapuje výtvarný žánr zátiší v tvorbě umělců 1. poloviny

20. století. Začátek práce objasňuje hlediska, z nichž při zkoumání uměleckých projevů

vycházíme a nastiňuje historický vývoj malby zátiší. Poté jsou blíže rozebírány etapy

výtvarného života moderních umělců, v nichž se zabývali touto tématikou. Jsou sledovány

vlivy, působící na jejich tvorbu, umělecké záměry a celkový způsob zpracování děl. Autoři

jsou včleněni do dobových souvislostí a řazeni chronologicky dle jednotlivých výtvarných

směrů. Text doplňuje obrazová příloha – A.

V závěru charakterizuji techniku suchého pastelu, popisuji práci na vlastních malbách

zátiší, které komentuji a následně dokumentuji v obrazové příloze - B.

Abstract

My thesis „The Exceptionality of the Usual“ consists of two parts, theoretical and

practical.

Practical part involves a set of sixteen still-life paintings in which a technic of dry

pastel is used. Theoretical part surveys the art genres in still-life paintings of artists who

created their opuses in the first half of the 20th century. At the beginning of my thesis I

deal with and clear up the points of view that I take into account when examining artistic

expressions and outlining historical development of still-life painting. Then I analyse

particular periods of artistic life of modern artists in which they dealt with these topics. I

observe and trace the effects that affected their work, their artistic intentions and work

processing on the whole. The authors are integrated chronologically into continuity

periods according to particular artistic streams. The illustrated appendix A. completes the

text.

At the end of my thesis I describe the technic of dry pastel and my work on my own

still-life paintings that are enclosed to my thesis in the illustrated apendix B.
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1 ÚVOD

V současné době jen velmi těžko budeme hledat umělce, který by se s neutuchajícím

nadšením zabýval žánrem zátiší ve stejné míře jako malíři naší minulosti. Dnešnímu

uměleckému světu vládne digitální fotografie, 3 D grafika a další moderní technika. Jako

by se na tento žánr, jehož kořeny sahají hluboko do historie, zvolna zapomínalo.

Lidé často chápou žánr zátiší příliš jednostranně, neboť mají stále na paměti tradiční

akademickou malbu, jenž vyžaduje po svém tvůrci věrné zpodobení skutečnosti bez

možnosti zapojení fantazie a vyloučení rozumu. Jakékoli odchýlení od reality dřívější

společnost neuznávala, vnímala ho jako nedostatek malířského talentu či nedostatečnou

zběhlost v ovládání malířského řemesla. Minulost nepřipouštěla žádné inovace, deformace

ani neobvyklou barevnost oproštěnou od skutečnosti.

Až koncem 19. a počátkem 20. století dochází ke změně v chápání žánru zátiší, která

je hlavním předmětem mé práce. Práce má dvě části - teoretickou a praktickou.

V teoretické části mapuji způsoby zobrazování zátiší v minulosti a osvětluji nové

přístupy k tomuto žánru v 1. polovině 20. století s přihlédnutím k hlediskům filosofickým,

psychofyziologickým a estetickým. Charakterizuji jednotlivé výtvarné směry a představuji

vybrané umělce, kteří jsou pro tato období typičtí. Zaměřuji se především na úseky jejich

tvorby, v nichž se zabývali tématem zátiší. Zkoumám různé malířské styly a techniky,

umělecké záměry, dobové, společenské i osobní vlivy, promítnutí pěti lidských smyslů do

malířských děl a další souvislosti. Text doplňuji komentovanou obrazovou přílohou s díly

modernistů.

Cílem praktické části, kterou tvoří šestnáct maleb zátiší, je oproštění od tradičního

způsobu zobrazování tohoto žánru a zachycení reality jiným, originálním a neobyčejným

způsobem. Záměrem mého umění je diváka oslovit a vyvolat u něho moment překvapení.

Snažím se také blíže prozkoumat techniku suchého pastelu a experimentováním odhalit její

skryté možnosti a vlastnosti.

Prostřednictvím práce s názvem „Neobyčejnost obyčejného“ chci dokázat, že i

zdánlivě obyčejné téma jako zátiší může skýtat mnohá dobrodružství, být zdrojem
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nečekaných objevů a odhalovat dosud nezjevená tajemství.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 Hlediska uplatňovaná při sledování tvorby malířů zátiší 1.

poloviny 20. století

Filosofická hlediska

Podle filosofických hledisek sledujeme, jaký vliv měla na tvorbu umělců stávající

společenská či politická situace (válka, hospodářská krize....), ale též jejich situace osobní

(finanční zajištění, nemoci a duševní traumata, cesty po světě, vliv jiných malířů, místo

vzniku uměleckého díla, země původu...).

Psychofyziologická hlediska

Z psychofyziologického hlediska zkoumáme, jakou úlohu hrají v tvorbě umělců lidské

smysly – zrak, čich, hmat, chuť, sluch.

Zrak

Snad v každé době se umělci pokoušeli nějakým způsobem ošálit nejdůležitější lidský

smysl - zrak. V 17. století se umění trompe l´ oeil, čili „zrakový klam“, snažilo oklamat

diváka věrohodným napodobením hmyzu, který vypadal téměř jako skutečný. Fauvisté a

expresionisté působili na vizuální smysl divokou barevností. Kubisté dosahovali iluzivního

dojmu kolážemi, zaměstnávali zrak diváka rozkládáním předmětů na části a nazíráním na

ně z různých úhlů. Surrealisté naopak tvrdili, že zrak může klamat. René Magritte mate

diváka vkládáním známých předmětů do neobvyklého prostředí, díky čemuž divák nabyde

dojmu, že zobrazený předmět je předmětem zcela jiným. Dalí zase vytváří hádankovité

obrazy, v nichž je ukryto několik skutečností. Abstraktní malířství nám svými fantazijními

motivy připomíná, že na skutečnost se lze dívat mnoha způsoby a každý z nás má trochu

jiný způsob nazírání na svět.

Čich

Odilon Redon maluje detailní kytice květin tak přesvědčivě, až máme pocit, že cítíme

jejich vůni. S vůni je také spojen motiv jídla. Jak pravil Georges Braque: „Nestačí jen
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zviditelnit to, co malujete, musí to být i cítit.“ 1

Hmat

Prostřednictvím hmatu zkoumáme vlastnosti okolních předmětů – jemnost, hrubost,

ostrost, teplotu a další. Například kubisté do svých koláží vlepovali různé materiály,

snažili se o imitací dřeva, novin, linolea a dalších. Pomocí hřebenu vytvářeli sugestivní

povrch napodobující skutečnost.

Chuť

Rozeznáváme různé druhy chutí, které většinou spojujeme s určitou potravinou.

Umělci 17. století dokázali zobrazit jídlo tak věrohodně a lákavě, že se nám jen při pouhém

pohledu na něj vybavila jeho chuť. Také surrealista Salvátor Dalí byl přímo fascinován

jídlem, které bylo často i námětem jeho děl. Nápad namalovat rozteklé hodinky (viz. Obr.

A 24: Stálost paměti) dostal při pojídání rozteklého camembertu.

Sluch

Sluchem rozeznáváme okolní zvuky, při jejichž slyšení většinou můžeme určit, z

jakého zdroje přicházejí. Také pouhý pohled na určitý předmět v nás může vyvolat

představu zvuku. V žánru zátiší jsou se zvukem a sluchem spojeny především hudební

nástroje. Například loutna, kytara a housle sloužily jako oblíbený námět kubistů. Orfismus,

neboli barevný kubismus používá barvy v takových odstínech a seskupeních, že v nás

vyvolávají dojem znění hudebních tónů. Je znám i pojem „barevné slyšení“, kdy v nás

hudební tón evokuje představu určité barvy.

Výtvarn ě estetická hlediska

Pod výtvarně estetickými hledisky se skrývá celkový způsob zpracování tématu zátiší.

Od motivu, námětu, formy a obsahu, k použitým technikám, materiálům, řešení

kompozice, tvarů, prostoru, světla, stínu a barevnosti. Spadá sem též umělcův záměr, jeho

myšlenky, výraz, osobitý styl a originalita.

1 (doslovná cit. - Ganteführer – Trierová, Kubismus, s. 52)
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2. 2 Historie žánru zátiší

15. století

Zátiší zpočátku jako samostatné téma neexistovalo, sloužilo jen pro doplnění jiných

malířských motivů. V 2. polovině 15. století se však začaly objevovat na rubu

pomalovaného plátna malby zátiší umístěných ve výklenku, představující květinové vázy

nebo předměty související se Zvěstováním Panny Marie. Tyto počáteční pokusy o jakési

[…]


Zmiňovanou podobnost tedy mohu naznačit, ale nemohu se s ní ztotožnit. Proto je její

další rozbor nemožný…
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4 ZÁVĚR

Při interpretaci žánru zátiší v tvorbě umělců 1. poloviny 20. století jsem dospěla k

překvapivým objevům. Poznala jsem, že žánr zátiší prošel od svého vzniku mnoha

proměnami a jeho současné a historické pojetí se značně liší.

Nahlédnutím do historie jsem zjistila, že první malby předmětů připomínající zátiší

pochází z 15. století a byly objeveny na rubu pomalovaného plátna. Dlouho však zátiší

sloužilo jen k doplnění jiných žánrů. V 17. století došlo k rozvoji tří typů zátiší – první

typ, zvaný vanitas, upozorňoval na marnost života, druhý znázorňoval pět lidských smyslů

a třetí usiloval o dokonalé vyobrazení viděného.

Při zkoumání historických a moderních přístupů k tomuto žánru jsem vypozorovala,

že jeho pojetí v jednotlivých obdobích je velmi rozdílné. V minulosti výtvarné umění

vyžadovalo věrné kopírování skutečnosti, na přelomu 19. a 20. století naopak docházelo k

oproštění od reality, „vypojení rozumu“ a hledání nových způsobů zobrazování.

Následně jsem zmapovala výtvarné směry 20. století, v nichž se právě nové způsoby

zobrazování zrcadlí. V souvislosti se žánrem zátiší jsem se zabývala hlavními myšlenkami

postimpresionismu, secese, fauvismu, expresionismu, kubismu, metafyzické malby,

surrealismu, artificialismu a předválečného malířství v Americe.

Blíže jsem se seznámila s tvorbou malířů, kteří se v 1. polovině 20. století žánrem

zátiší zabývali. Mezi ně patřili: Paul Cézanne, Odilon Redon, Henri Matisse, Emil Nolde,

Georges Braque, Pablo Picasso, Emil Filla, Giorgio de Chirico, Giorgio Morandi, Salvador

Dalí, René Magritte, Jindřich Štýrský, Toyen, František Muzika a Georgia O´Keeffeová.

Zjistila jsem, jakým vývojem tito malíři prošli, poznala jsem vlivy, které na ně

působily, objevila jsem, jakým způsobem jsou v jejich tvorbě zastoupeny lidské smysly –

zrak, čich, hmat, chuť, sluch. Odhalila jsem též jejich umělecké záměry, styl a výtvarné

techniky.

Odhalování změn ve vnímání prostoru, perspektivy, tvarů a barev jsem zahájila
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Paulem Cézannem, jenž započal revoluční vlnu odklonem od perspektivy, v čemž dále

pokračovali fauvisté a kubisté. Kubisté po jeho vzoru redukovali předměty na základní

geometrické tvary, usilovali o mnohopohledovost a rozbíjeli předměty na části. Fauvisté a

expresionisté experimentovali s barvou, kterou používali nezávisle na skutečnosti. Barva

v jejich dílech tvořila hlavní stavební složku obrazu.

Při hledání odpovědi na otázku, jakou roli hrála realita, fantazie, sny a podvědomí

jsem zamířila k metafyzické malbě a surrealismu. Artificialismus v Čechách usiloval o

smyslové vyjádření básnické inspirace, kterou vyzařuje realita. V předválečném malířství

Ameriky Georgia O´Keeffeová svými zvětšenými detaily rostlin přecházela od

magického realismu k abstrakcí.

Snažila jsem se postihnout proměny zobrazování skutečnosti.

Při ztvárňování praktické části jsem se snažila zamezit stereotypnímu ustrnutí na místě

a dosáhnout určitého posunu mé tvorby. K vývoji docházelo současně se zpracováváním

teoretické části, během něhož jsem postupně zjišťovala, co všechno je možné pod žánr

zátiší zahrnout.

Vývoj mé tvorby probíhal od klasických zátiší vytvářených podle skutečnosti, přes

díla, v nichž se prolíná fantazie s realitou, až k tvorbě čistě abstraktní.

Při řešení praktické části práce pro mě nebyl důležitý cíl, ale samotný tvůrčí proces a

po dokončení díla také divákova reakce.

Zjistila jsem, že k momentu překvapení dochází u diváka při pohledu na obraz, jenž

podněcuje jeho představivost a nutí k přemýšlení, též při přečtení názvu či komentáře k

dílu, který se často liší od divákovi interpretace.

Tímto jsem si ověřila fakt, že každý člověk je jiný a stejně tak i podvědomí každého

člověka skrývá rozdílné poklady, na jejichž základě pak jejich vlastník interpretuje

skutečnost - v tomto případě umělecké dílo.

V závěrečných dílech mé tvorby, spadajících do roviny abstraktní, jsem došla k
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závěru, že podobně jako surrealista Salvador Dalí vytvářím obrazy – hádanky, které

můžeme interpretovat rozdílným způsobem. Záleží na úhlu pohledu, stavu naší psychiky,

skrytých rovinách našeho podvědomí a mnoha dalších faktorech. Prostřednictvím svých

děl zkoumám představivost lidí, pronikám do jejich psychiky a dokazuji, že skutečnost lze

zobrazit mnoha způsoby. Stejně tak si ale pod fantazií – abstrakcí můžeme představit

jakoukoli realitu.

Blíže jsem se také seznámila s technikou suchého pastelu a odhalila jsem relaxační

účinky pastelové malby. Prostřednictvím malby se osvobodíme od rozumu, tvoříme jen na

základě představivosti a podvědomí. Malba se tak stává nenahraditelnou formou relaxace.

Dovoluji si tvrdit, že neobyčejnost mých děl tkví především v tom, že neexistuje

jednotný způsob jejich interpretace. Můžeme je tedy vyložit mnoha způsoby, což

ponechává divákovi svobodu uvažování a podněcuje jeho fantazii.
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