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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Neobyčejnost obyčejného

Diplomová práce Martiny Bohdalové se zabývá fenoménem zátiší. Tuto klasickou látku autorka
rozvádí jak v rovině teoretické (především uvedením umělecko-historických kontextů žánru), tak
praktické (realizací vlastního výtvarného cyklu).
Teoretická část studie je rozdělena na dvě části. První z nich se zabývá obecně filosofickým a
psychofyziologickým rozborem tvorby malířů klasické moderny. Zacílení na toto umělecké období je
v kontextu práce záměrné. Právě v analýze výrazových prostředků tvorby moderních malířů nachází
autorka nejsilnější potenciál pro aktualizaci tématu ve vztahu k vlastní tvorbě. Na tomto místě se
domnívám, že část věnovaná výtvarně estetickým hlediskům by mohla být obsahově o něco
vydatnější. Za zmínku by stály například kritéria rozboru výtvarného artefaktu navržené E. H.
Gombrichem nebo zamyšlení nad významovou strukturou díla, kterou se ve svých teoriích zabývá
Ervin Panovsky.
Další část teoretického textu je věnována historii žánru zátiší. Zde je třeba kromě přiměřené práce s
literaturou ocenit funkční napojení na kvalitně vybranou obrazovou přílohu. Jak napovídá poetický
název práce „Neobyčejnost obyčejného“, dějinný vhled do problematiky je autorkou primárně zacílen
na neobyčejné aspekty žánru. Jisté výhrady bych měl k příliš fragmentárnímu strukturování drobných
tematických okruhů v rozsáhlé podkapitole 2.3 (např. opakující se textové bloky věnované Georgi
Braquovi, ale i jiné části volající po větší obsahové syntéze).
V praktické části práce je nutné ocenit, kromě dobře zpracované analýzy použitého výtvarného
média, především prvotní sebereflexi - analýzu vlastního tvůrčího očekávání a podrobnou
charakteristiku jejího dalšího vývoje (čtenářsky přívětivým slohem psaná kapitola „Malířské putování
od reality k abstrakci“).
Vzniklé artefakty zasluhují pozornost pro svou zajímavou genezi, přinášející nejlepší plody
v konečných fázích autorčina hledání. Obrazy označené v práci B11, B12 a B15 jsou, podle mého
názoru, výtvarně a výrazově nejpřesvědčivější. Přestože se tato díla svým pojetím začínají postupně
vzdalovat viděné realitě, jakoby v nich zátiší zůstávalo stále latentně přítomné. Právě zde začíná
promlouvat jakási skrytá, nevědomá substruktura tématu, formující se někdy více jako tušená krajina,
citlivě zachycená na hranicích organické abstrakce.
Po formální a grafické stránce bych práci vytkl poněkud nestandardní číslování Úvodu a Závěru,
dále také drobné nedostatky způsobené formátováním textu (např. poslední řádka Úvodu na
s.8.,formát nadpisu na s.9.). Přes tyto výtky je práce v celkovém náhledu sympatická tvůrčím a
autentickým přístupem ke zvolenému tématu.

Diplomovou práci Martiny Bohdalové proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:
velmi dobře.
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl